
 

          Direzione Regionale Campania 

 

 

Via San Carlo n°26 – 80133 Napoli – Tel. 0814284621 – Faxmail 0650516079 
e.mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 

Napoli,  
data del protocollo 

  
 
OGGETTO: Servizio di analisi aggiuntive (quali stratigrafie) ed analisi 

micropetrografiche all'interno dell'immobile demaniale NAD0056 – “Castel 
Capuano” con sede in Napoli alla Via Muzy 47. 
TD n. 3141906 
CIG: Z8F3756B08 
Determina a contrarre – Aggiudicazione – Affidamento. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 

 
Premesso che: 

- il RUP, con nota prot. n. 2022/12799/DRCAM del 09.08.2022 da intendersi qui come 

integralmente riportata, avendo espletato tutte le attività prodromiche all’affidamento del 

servizio in oggetto, ha proposto di contrarre e aggiudicare ai sensi ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020, modificato dall' 

art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio n. 108/2021 e 

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti dell’Operatore 

Economico C.S.G. PALLADIO S.r.l. C.F. n. 02644700243, Partita IVA 02644700243; 

 

Rilevato che: 

- il citato art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 disciplina l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro, per cui in tali casi la Stazione appaltante procede all’affidamento diretto, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione;  

- gli affidamenti diretti, ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell' articolo 32, comma 2, del Codice; 

- è stata utilizzata la TD MEPA per perfezionare l’affidamento diretto nel rispetto dei 

documenti di funzionamento dell’Agenzia; 

- per procedere alla stipula del contratto, è stato acquisito il DURC e verificate le 

annotazioni sul Casellario informatico ANAC, nel rispetto delle previsioni contenute 

nelle Linee Guida n. 4 dell’ANAC par. 4.2.2. Nel contratto saranno previste specifiche 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013083.23-08-2022.I



    

______________________________________________________________________________________ 
2 

 

clausole che sanciscano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché l’applicazione di una penale in misura non superiore al 10% del valore del 

contratto; 

Visti gli atti predisposti per la procedura in oggetto, da intendersi allegati alla presente; 

Visto lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera 

del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti 

recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 07.12.2021 e pubblicato nel sito istituzionale 

dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con condizioni recepite dal 

Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021; 

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-

2024 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 29 aprile 2022; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 

2021/22398/DIR, recante, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, l’articolazione delle 

competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 

2021/22401/DIR, di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

Vista la Comunicazione Organizzativa n. 13 del 03.02.2022; 

 Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., ed i 

Regolamenti attuattivi emanati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 Viste le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 “Codice dei contratti pubblici” 

rubricato “Autorità Nazionale Anticorruzione”, nonché le Linee Guida ANAC N. 4, in materia di 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 Viste le Linee Guida dell’Agenzia del demanio ed il documento di descrizione del 

Macroprocesso (DI.01 Vers. 02) di Gestione degli Interventi Edilizi; 

  Viste le Indicazione Operative impartite dalla Direzione Servizi al Patrimonio; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

DI CONTRARRE E AGGIUDICARE il servizio in oggetto, all’Operatore C.S.G. 

PALLADIO S.r.l. C.F. n. 02644700243, Partita IVA 02644700243, con sede legale e sede 

operativa in VICENZA, STR. SAVIABONA 278/1 A, per un importo di € 16.200,00, oltre Iva; 

DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 

50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula 

del contratto e che, ai sensi dell’art. 93 D.Lgs. n. 50/2016, l’O.E. sarà esonerato dalla 

produzione della cauzione definitiva; 



    

______________________________________________________________________________________ 
3 

 

DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO con la stipula del contratto mediante l’ordine 

generato dal Sistema denominato “Documento di stipula della trattativa diretta”, unitamente ad 

una scrittura privata in modalità elettronica recante la disciplina di alcuni patti e condizioni 

inerenti alla natura dell’appalto; 

CHE il suddetto importo trova copertura nel complessivo Quadro Economico generale 

dell’intervento di intervento di € 12.432.416,28, finanziato dalle somme a valere sul capitolo 

7759 nell’ambito della specifica linea di investimento “C”, destinata alla prevenzione del rischio 

sismico, di cui al conto FD19000003., 

CHE il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia, 

nell’apposita sezione. 

 
 
 

 
 

Il Direttore Regionale 
Mario PARLAGRECO 

 

PARLAGRECO MARIO
2022.08.23 12:08:31

CN=PARLAGRECO MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


